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SEKTÖR Ü N DE ENTEG RASYO N  V E  
AÇlS l N DAN TURiZM iŞLETMELERi 

GİRİŞ 

Turizmin bir hizmetler man
z u mesi olması  ve turi stik 
ürünlerin biribirini tamamlayıcı 
özellik göstermesi, turizm sek
töründe faaliyet gösteren işlet
melerin birbirleriyle çok uyumlu 
bir şekilde çalışmalarını zorunlu 
kılmaktadır .  Çünkü turistik 
ürünün üreti lmesinden tüketil
mesine kadar geçen aşamaların 
herhangi birisinde meydana ge
lebilecek bir aksama, diğer aşa
maları da etkileyecektir .  Bu 
sektörde oluşacak entegrasyona 
gitme hareketleri, bu aksama
ları önleyici veya en aza indirici 
bir rol oynayacaktır. 

A-TURİZM SEKTÖRÜNDE 
ENTEGRASYON 

Turizm sektöründe entegra
syon; turizm sektöründe aynı 
veya değişik aşamalardaki or
ganizasyonların birine bağlan
masıdır (Yeşiltaş 1991:47). 

Turizm sektöründe entegras
yon, yatay ve dikey olmak üzere 
iki şeki lde olmaktadır. Lite
ratürde yatay ve dikey entegra-
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syon kavramiarına iki farklı 
açıdan yaklaşı lmaktadır. 

Birinci görüş, yatay ve dikey 
entegrasyonu turizm dağıtım sis
temi açısında ele alarak açık
lamaktadır. Bu görüşün açıklan
masına yardımcı olması bakı
mından turizm dağı tım sistemi 
şekil (1 )'de gösterilmiştir. 

ŞEKİL ı 
Turizm Dağıtım Sistemi 

Dolayısız Dolaylı 

Müşteriler 

ı 
Seyahat Aceıltalan 

1 Tur OJit örleri 

Üretidler 

Ulaştırma Konaklama Yiyecek Digerleri 

Kaynak: Robert Christie MILL-Aiastair M. MOR
RlSON; The Tourism System, Prentice Holl Interna-
tional Ine., New Jersey, 1985, s. 401 

Bu görüşe göre, yatay entegres 
yon; aynı kanal düzeyindeki or
ganizasyonların birbirine bağ
lanması olarak kabul edilmekte
dir. Yine bu görüşe göre, turizm 
dağıtım sistemindeki bir organi
zasyonun zincirdeki yeri kendi
sinden daha ileride olan başka 
bir organizasyonla birleşmesi, 

ileriye doğru dikey entegrasyon 
(Bir tur öperatörünün bir grup 
seyahat acentesini satın alması 
durumumnda olduğu gibi); kendi
sinden daha geride olan başka bir 
organizasyonla birleşmesi, geriyi 
doğru dikey entegrasyon (Bir tur 
operatörünün, havayolu işletme
sini veya konaklama işletmesini 
satın alması gibi) olarak tanım
lanmaktadır. (Hollaay 1990:57-59) 

İkinci görüş ise; işletmelerin 
üretmiş olduğu ürünleri dikkate 
almaktadır. Bu görüşe göre ya
tay entegrasyon; aynı ürünü üre
ten organizasyonların biribirine 
bağlanması, dikey entegrasyon 
ise; farklı ürünleri üreten organi
zasyonların biribirine bağlan
ması olarak kabul etmektedir 
(Burkart ve Melik 1974:33; Toksoy 
1983: 237; Gürdal 1990:147). 

Turizm sektöründe yatay ve 
dikey entegrasyon hareketleri 
yani, sektördeki organizasyonla
rın biribirine bağlanması işlemi 
iki şekilde gerçekleştirilmekte
dir.  

1 -Iş letme/erin kendi imka n 
la r ıy la ;  

a-Yeni işletmeler kurarak, 
b-Kurulu bir işletme veya iş

letmeler satın alınarak, 
c-Kiralı  yarak .  
2 -Işletınelerin .birleş mesi yo

l u yla 
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Turizm sektörünün özellikleri 
ve özellikle tur operatörlerinin 
sektörde arz ettikleri önem ve 
hem üretici hem de dağıtıcı ro
lünü üstlenmeleri nedeniyle, 
yatay ve dikey entegrasyon kav
ramiarına her iki görüş de  
gözönüne alınarak yaklaşılma
l ıd ır .  

B-ENTEGRASYONUN 
ÜLKEMiZ TURİZM 

İŞLETMELERİ AÇlSINDAN 
öNEMi 

Turizm işletmelerimizin ya
pısını gözönüne alarak yapıla
cak bir değerlendirme sonucunda, 
sektörde oluşacak entegrasyon 
hareketlerinin turizm işletme
lerimiz açısından önemi için 
şunları söyliyebiliriz. 

ı-Sektörde oluşacak entegras 
yon hareketlerinin, turizm iş
letmelerimize sağlıyacağı en 
önemli fayda, işletmelerimizin 
büyümesi ve bunun sonucunda 
işletmelerimizin büyüklüğün a
vantajlarından yararlanma im
kanı bulmasıdır. Büyümenin tu
rizm işletmelerimize sağlaya
cağı Haydalar ise genel olarak 
şunlardır: 

a-Yetenekli yönetici ve perso
nel istihdam edebilme imkanı 
bulurlar. Bu durum işletmele
rimizdeki hizmet kalitesinin 
artmasına yardımcı olur. 

b-Araş tırma-gel iştirme ve 
hizmet içi eğitim faaliyetlerine 
katılma imkanı bulurlar. Bu du
rum da işletmelerimizdeki hiz
metin kalitesinin artmasına 
yardımcı olur. 

c-Finansal kaynak bulmak ve 
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sermaye piyasalarına girmek 
kolaylaşır. Bu durum turizm 
işletmelerimizdeki işletme ser
mayesi sıkıntısının çözümüne 
yardımcı olur. 

d-Reklam ve tanıtma faa
liyetlerinde tasarruf yapma im
kanı sağlanır. Bu durum mali
yetleri düşürücü etki yaratır. 

e-Büyük işletmenin elemanı 
olarak çalışmak personeli gü
düler ve personelden daha fazla 
verim alınır, 

f-Turizm işletmeleri mizde 
mali sıkıntılar nedeniyle kuru
lamayan arıtma tesisleri kurul
ma imkanı bulur. Bu sayede 
çevrenin kirlenmesi önlenir ve tu
rizm işletmelerimizin çekicilik 
özelliği kaybolmaz. 

2-Entegrasyonun turizm işlet 
melerimize sağlıyacağı ikinci 
fayda ise, konaklama işletme
leri ve dağıtım aracıları ara
sındaki sorunların en aza inmesi
dir. 

Ülkemizdeki konaklama iş
letmelerine yönelik olarak ya
pılan iki araştırmada, konakla
ma işletmelerimizin dağıtım 
aracılarıyla (Seyahat acentele
ri ve tur operatörleri), rezerva
syonların son anda iptali ve 
dağıtım aracılarının mali yü
kümlülüklerini zamanında yeri
ne getirmemeleri sorununun önem 
arzettiği saptanmıştır (Tuncer  
1986: 65-67; Yeşiltaş 1 991 : 66) . Ko
naklama işletmelerimizin veya 
seyahat acentelerimizin kendi 
imkanlarıyla veya birleşerek 
konaklama-dağıtım entegrasyo
nunu gerçekleştirmeleriyle bu so
runlar en aza indirilebilir. 

3- Entegrasyonun sağlıyacağı 
üçüncü fayda ise tur operatör
terimizin yaratılmasına imkan 
vermesidir. 

Bilindiği gibi seyahat acen-

telerirnizin çok büyük bir bölümü 
küçük çaplı işletmelerdir. Genel
de karşılama ve transfer gibi 
klasik seyahat acenteciliği hiz
metlerini yerine getirmektedir
ler. Bu yüzden konaklama işlet-ı 
melerimiz yabancı tur opera
törlerinin fiyatları belirleyici , 
baskısı altında kalmaktadırlar. 
seyahat acentelerimiz kendi a
ralarında birleşme yoluyla ya
tay entegrasyona giderek veya 
konaklama işletmelerimizle di
key entegrasyona giderek, mali 
yönden güçlenmeleri sonucu tur 
operatörü haline gelebilirler. 

4-En tegrasyonun sağlıyacağı 
dördüncü bir fayda ise, uluslara
rası turizm hareketlerinin ger
çekleşmesinde önemli bir yeri 
olan havayolu işletmelerinin, 
ülkemizde de artmasına yar
dımcı olmasıdır. 

Büyük finansal kaynaklar ge
rektiren hava yolu işletme
lerinin sermaye birikimi az olan 
ülkemizde kurulabilmesi ve de
vamlı l ık  ka zanabilmesi, ha
vayolu işletmelerinin kurulma
sından menfaati olacak konakla
ma işletmelerimiz ve seyahat 
acentelerirnizin birleşme yoluyla 
entegrasyonu gerçekleştirmele
riyle mümkün olacaktır. 

SONUÇ 

Turizm sektörümüzde gerçek
leşecek yatay ve dikey entegra
syon hareketleri, turizm işlet
melerimiz için büyük işletme 
olmanın avantajlarından yarar
lanma, dağıtım aracıları ve ko
naklama işletmeleri arasındaki 
sorunların en aza indirgenmesi, 
tur opera törlerinin yaratılması 
ve havayolu işletmelerinin ku
rulması açısından önem arzet
mektedir .  Turizm işletmeleri
miz entegrasyonun sağlayacağı 
bu faydalar sonucu uluslararası 



rekabetin yoğun olduğu turizm 
piyasasında güçlü ve rekabet 
edebilir bir konuma gelecekler
dir. 
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